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شناسی علمی است که به مطالعه ستارگان،  نجوم و ستاره چکیده: 
پردازد. این علم به ما کمک  ها و دیگر اجسام آسمانی میسیارات، کهکشان

رفتار ستارگان و سیارات داشته باشیم و به  کند تا درک بهتری از ساختار و  می
ترین این علم بزرگ سؤالاتی درباره تاریخچه و آینده کیهان پاسخ دهیم.

کند و به ما امکان  معماهایی را که در کیهان وجود دارد، برای ما فاش می
دهد تا درک و آگاهی خود را درباره جهان وسیعی که در آن زندگی می
 کنیم، گسترش دهیم. می

 

https://irtechschool.ir/


 

 2 
 

 شناسینجوم و ستاره: علوم ماجرای 

irtechschool.ir 

 شناسیمعرفی علم نجوم و ستاره
ای تاریخی دارد و از اند. این جذابیت ریشهها همیشه برای انسان جذاب بودهآسمان و ستاره

ها تنها منحصر به علاقه نبود، بلکه با  ها و ستارهابتدای عمر بشر در جریان است. علاقه به آسمان 
رفته علمی به نام نجوم و  بردند. رفتهی می های زیاد ها، مردم استفاده کردن به این ستاره نگاه

انگیز در جهان است. در این مطلب قصد  شناسی فراگیر شد و اکنون نیز از علوم جذاب و هیجانستاره
حال کاملی داریم تا شما را با این علم زیبا آشنا کنیم. با ما همراه باشید تا بتوانید درک ساده و درعین 

 بیاورید.شناسی به دست از علم ستاره 

 

 شناسی به زبان سادهنجوم و ستاره
ها و دیگر اجسام  شناسی علمی است که به مطالعه ستارگان، سیارات، کهکشاننجوم و ستاره 

کند تا درک بهتری از ساختار و رفتار ستارگان و سیارات  پردازد. این علم به ما کمک میآسمانی می
ترین معماهایی این علم بزرگ  آینده کیهان پاسخ دهیم.   داشته باشیم و به سؤالاتی درباره تاریخچه و
دهد تا درک و آگاهی خود را درباره  کند و به ما امکان میرا که در کیهان وجود دارد، برای ما فاش می 

 کنیم، گسترش دهیم.جهان وسیعی که در آن زندگی می

ها رسانند. آن ه ما میچرخند و نور خود را تابانده بستارگان، اجسامی هستند که در فضا می 
ها قرار داشته باشند. هر ستاره یک منبع انرژی  صورت گروهی در کهکشانصورت تکی یا بهتوانند به می
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ها با استفاده از تلسکوپ   منجمانبستگی دارد.    آنو دمای    اندازهمیزان این انرژی به حرارتی است که  
ها، خصوصیات مختلف ستارگان  د و با تحلیل آن کننآوری میهایی را جمعو دیگر وسایل مشابه، داده

 کنند. را مشخص می

کند تا درباره سیارات و سیاره نماها نیز بیشتر بدانیم. شناسی همچنین به ما کمک میستاره
چرخند و به شکلی مشابه سیاره زمین ساخته  سیارات، اجسامی هستند که در اطراف ستارگان می

ها ها در کهکشانای دیگر از ستارهمی هستند که مانند سیارات در دسته اند. سیاره نماها نیز اجساشده 
پذیر و شرایط مناسب  های زندهتوانیم درباره محیطقرار دارند. با مطالعه سیارات و سیاره نماها، ما می
 برای حیات در دیگر سیارات نیز بیشتر یاد بگیریم.

 شناسی و نجومتاریخچه ستاره
ترین علوم است. این علم از هزاران سال قبل تاکنون موردتوجه  شناسی یکی از قدیمیستاره

اند رازهای بسیاری از این  ها بوده است و با پیشرفت تکنولوژی و علم، دانشمندان توانسته انسان
ریایی  گیری در سفرهای ددر دوران باستان، مردمان از ستارگان برای جهت اجرام آسمانی را حل کنند.

  ئو تلسکوپ توسط گالیل  اختراع میلادی با    ۱۷کردند. اما این علم در اواسط قرن  و کشاورزی استفاده می 
گالیله به یک مرحله جدید و پیشرفته رسید. این دستاورد به دانشمندان امکان مشاهده و بررسی 

شناسی به  وزه ستاره دهد. از آن زمان به بعد، تحقیقات در ح تری از سیارات و ستارگان را می دقیق
اند با دستیابی به اطلاعات جدید، مفاهیم  یافته و دانشمندان توانستهشکل چشمگیری گسترش 

 ها و ستارگان مطرح کنند. جدیدی را درباره ساختار و تکامل کهکشان

 معرفی دو موضوع مهم و عمومی در علم نجوم
وت و جذاب هستند. در این بخش،  کند بسیار متفا ها را بررسی میموضوعاتی که علم نجوم آن

دهیم. دو  شناسی را توضیح میما برای آشنایی بیشتر شما با این علم، دو موضوع مهم در ستاره
 ای خارج از منظومه شمسی هستند.های سیارهها و سیستمچاله موضوع انتخابی ما سیاه 

سام مهم در کیهان هستند که  ها از جمله اجچاله پردازیم. سیاهها میچاله ابتدا به بررسی سیاه
کنند.  ها قرار بگیرد را به خود جذب می ی خود، هر چه در نزدیکی آنالعادهبه دلیل جاذبه خارق

های ابر جزم تا چاله ترین سیاهشوند، از کوچک بندی می ها بر اساس جرمشان دسته چاله سیاه
ها از طریق جذب ماده و انرژی، نقش  اله چها وجود دارند. سیاهها که در مرکز گالاکسیترین آن بزرگ
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کند تا  ها به ما کمک میچاله کنند. مطالعه و بررسی سیاهمهمی در تکامل کیهان و ستارگان ایفا می
 شوند.ها تشکیل میچاله رسند و چگونه سیاهبهتر بفهمیم چگونه ستارگان به پایان می

 

ای خارج از منظومه شمسی است. سیارههای شود، سیستم موضوع بعدی که به آن پرداخته می 
ها و سایر اجسام که در مدار  منظومه شمسی شامل خورشید و تمام سیارات، قمرها، کمترین سیارک

باشد. اما در اواخر قرن بیستم و با پیدایش تکنولوژی جدید، توانستیم حول خورشید قرار دارند می
ها شامل یک یا چند  ایی کنیم. این سیستم ای خارج از منظومه شمسی را شناسهای سیارهسیستم

کند تا بهتر  ها به ما کمک میکشد هستند. بررسی این سیستمخود می  اای که آن را ب سیاره و ستاره 
گیرند و آیا شرایط مناسب برای حیات روی سیارات دیگر وجود دارد بفهمیم چگونه سیارات شکل می

 یا خیر.

 زندگی روزمره شناسی در کاربرد علم نجوم و ستاره
تنها یک علم است، بلکه در زندگی روزمره هم کاربردهای فراوانی دارد. یکی از شناسی نهستاره

بینی شناسی در زندگی روزمره، استفاده در راستای مشاهده و پیش کاربردهای برجسته ستاره
ر هوا و اقلیم زمین  هواشناسی است. ازآنجاکه حرکت سیارات و ستارگان بر روی آسمان در تأثیرگذاری ب

گویی هواشناسی استفاده  بینی و پیش عنوان یک ابزار قدرتمند برای پیش شناسی بهستاره   .مهم است
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توان  های هواشناسی میشود. با تحلیل حرکت ستارگان و سیارات و ترکیب آن با دادهمی
 تری درباره تغییرات هوا و اقلیم داشت.های دقیقبینیپیش 

شناسی برای تعیین جهت قرارگرفتن در فضا استفاده کرد. برای مثال، توان از ستارهمی همچنین،  
کنند. همچنین،  کردن جهت قرارگیری خود استفاده می ها برای مشخصها و هواپیماها از ستارهکشتی

شود. یابی استفاده می شناسی برای تعیین موقعیت دریانوردی و جهتدر نجوم دریایی نیز ستاره 
 طمئنعنوان یک راهنما و راهکار مشناسی در زندگی روزمره به توان گفت که ستارهترتیب، میاینبه

 شود.می  استفاده

 شناسی در سایر علومکاربرد علم نجوم و ستاره
گیری آنها، تکامل و خصوصیات جرمی و حرارتی  های ستارگان، شکلاین علم به دلیل بررسی ویژگی

مثال، در علوم مهندسی، اطلاعات  عنوان تواند در سایر علوم نیز کاربرد داشته باشد. به میها، آن 
های ناوبری مورداستفاده قرار بگیرد. با استفاده از تواند در طراحی و ساخت سیستمشناسی میستاره

بری را های ناوتوان سیستمآید، میاطلاعاتی که از حرکت و موقعیت ستارگان در فضا به دست می
 دقت بیشتری در تعیین موقعیت و مسیریابی کمک کرد.بهبود داده و به 

های مرتبط با فیزیک کاربرد داشته  تواند در شناخت و بررسی زمینه شناسی میعلاوه بر این، ستاره
توان به قوانین فیزیکی که در تشکیل ستارگان واقع باشد. از طریق مطالعه ستارگان و جرم آنها، می

توانند در فهم بهتر فیزیک و تحلیل اجسام آسمانی دیگر نظیر یافت. این قوانین مید، دستشومی
تواند در بررسی آید میها کمک کنند. همچنین، اطلاعاتی که از ستارگان به دست میسیارات و ماه

تواند به  ها و تغییرات آنها میهای جهان و تکامل کیهان نیز کاربرد داشته باشد. بررسی ستارهجوانه 
 ما کمک کند تا اطلاعاتی درباره تاریخچه جهان و تکامل آن را دست یابیم.

 شناسیمعرفی دو نفر از بزرگان علم نجوم و ستاره
متولد شد و در   1934شناسی، کارل ساگان است. او در سال یکی از دانشمندان معروف ستاره

ترین دانشمندان در زمینه  شدهترین و شناخته درگذشت. ساگان یکی از برجسته 1996سال 
ای، تشکیل سیارات،  ستارههای بین شناسی و علم فضا بود. او در تحلیل و بررسی سیستمستاره

ساگان همچنین برای   ها نقش بسزایی داشت. ها و تحول ستاره پیدایش و انتشار جرم در کهکشان
صورت  شود. وی به شناخته می شناسی داشت،ای که در ارتقای آگاهی عمومی از ستاره برجسته نقش 

قسمت" و "کیهان از نقطه صفر"  13های تلویزیونی مشهوری مانند "کیهان در متوالی در مجموعه 
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درک، مفاهیم پیچیده علمی را به مخاطبان عادی حضور داشت و با استفاده از زبان ساده و قابل
ز آنها به نخستین جایگاه در فهم کتاب منتشر کرده است که بسیاری ا  23داد. او همچنین  توضیح می 

 اند.عمومی علمی رسیده 

 

الدین غیاثاند. ها نیز درگذشته و امروز در زمینه علوم نجوم، بزرگان زیادی پرورش داده ایرانی
ترین دانشمندان ایرانی در حوزه علم نجوم بود. او در قرن سیزدهم جمشید کاشانی، یکی از برجسته 

دنیا آمد و در زمانی که علم نجوم در اروپا و غرب به یک فن تجربی تبدیل   میلادی در شهر کاشان به 
های خود در این حوزه، نشان داد که ایرانیان همچنان توانایی پیشرفت و نوآوری شده بود، او با کشف 

های علمی خاطر کشف چندین ستاره و سیاره جدید و توضیح در این علم را دارند. جمشید کاشانی به
شناسان  ترین نجوم عنوان یکی از بزرگ ها ارائه داد، به ای که درباره حرکت آسمانی این جسم خلاقانه

های نجومی  های مربوط به ساختار آسمان و پدیده شود. او همچنین درباره نظریهتاریخ شناخته می
 ت. ها سخن گفها برای فهم بهتر از جهان ستارهدیگر نیز توضیحاتی ارائه کرد و از اهمیت آن 

 بندی نهاییجمع
شناسی در تمام طول زندگی علوم نجوم یکی از علوم باستانی و جذاب دنیاست. نجوم یا ستاره

ها، های زیادی داشته است. این علم که به بررسی حرکت ستارهبشر موردتوجه بوده و پیشرفت
دارد. هم چنین باید  ای طولانی پردازد، تاریخچه ها میها و اجرام آسمانی و سایر مسائل آن سیاره
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شناسی در زندگی ما کاربرد زیادی دارد. علوم بسیاری مثل فیزیک و دریانوردی نیز  گفت نجوم و ستاره
 کنند.  از نجوم استفاده می 

در این مطلب با معرفی علم نجوم به زبان ساده، به بررسی این کاربردها نیز پرداختیم. در ادامه 
شناسی بزرگان زیادی در دنیا م را به شما معرفی کردیم. ستارهدو مورد از موضوعات مهم علم نجو

کند و  دارد، اما از بین این بزرگان کارل ساگان را که در زمینه توضیح نجوم به زبان ساده فعالیت می
الدین جمشید کاشانی، دانشمند بزرگ ایرانی را به شما معرفی کردیم. امیدواریم هم چنین غیاث 

 شما اطلاعات مناسبی در خصوص این علم داده باشد.  مطالب این مقاله به
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